
Obec Petrovice 
 
Odpadové hospodářství v obci  
- obecné informace občanům 
 
Nakládání s odpady upravuje zákon č. 541/2000 Sb., zákon o odpadech, v platném znění. 
Účelem tohoto zákona je zajistit vysokou úroveň ochrany životního prostředí a zdraví lidí a trvale 
udržitelné využívání přírodních zdrojů předcházením vzniku odpadů a nakládáním s nimi v souladu 
s hierarchií odpadového hospodářství za současné sociální únosnosti a ekonomické přijatelnosti 
tak, aby bylo dosaženo cílů odpadového hospodářství stanovených v příloze č. 1 k tomuto zákonu a 
umožněn přechod k oběhovému hospodářství. 
Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, zároveň navazuje na přímo použitelné 
předpisy Evropské unie a upravuje 
a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním, 
b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a 
c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství. 
 
Původcem odpadu se rozumí 
a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad, 
b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu odpadů nebo jiné činnosti, jejichž 
výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu, nebo 
c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad podle § 59 a 60 na místo obcí k tomuto účelu 
určenému. 
 
Odpad vzniká naší každodenní činností v zaměstnání i v domácnosti. Každý z nás je tedy 
původcem odpadu, přičemž obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím 
území při činnosti nepodnikajících fyzických osob. Současně je obec povinna určit místa pro 
oddělené soustřeďování komunálního odpadu. 
Ke splnění povinností, které jsou obci uvedeným zákonem uloženy, obec nastaví obecní systém 
odpadového hospodářství, přičemž každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do 
obecního systému, odkládat na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný 
druh, kategorii nebo materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou. 
Obecní systém zpravidla obec nastaví obecně závaznou vyhláškou. Na zasedání Zastupitelstva 
obce Petrovice konaném dne 21. 12. 2021 byla vydána OZV č. 3/2021, o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství na území obce Petrovice. 
Obecně závazné vyhlášky obec zveřejňuje zde: https://www.petroviceutrebice.cz/obecni-
urad/uredni-deska/vyhlasky-obce.  
 
Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně soustřeďovat 
následující složky:  
a) Biologické odpady,  
b) Papír,  
c) Plasty včetně PET lahví,  
d) Sklo,  
e) Kovy,  
f) Nebezpečné odpady,  
g) Objemný odpad,  
h) Jedlé oleje a tuky,  
i) Textil,  
j) Směsný komunální odpad. 
 



Samostatně občanům zveřejňujeme místa, kde jsou na území obce umístěny kontejnery na 
odkládání těchto druhů odpadů: Biologické odpady, papír, plasty včetně PET lahví, sklo (bílé i 
barevné), kovy (lze ukládat samostatně nebo společně do kontejnerů na plasty), textil.  
V budově Obecního úřadu Petrovice je umístěný box, kam lze ukládat i drobné elektro a baterie.  
 
Zbylý směsný komunální odpad občané ukládají do sběrných nádob (popelnic), které jsou za tímto 
účelem povinny si pořídit na vlastní náklady a přihlásit k pravidelnému čtrnáctidennímu svozu. 
 
Nebezpečné odpady, objemný odpad, jedlé oleje a tuky občané odkládají na sběrné dvory, které 
provozuje firma ESKO-T s.r.o., Třebíč. Přehled sběrných dvorů, jejich provozní doba a další 
informace jsou zveřejněny zde: https://www.esko-t.cz/. Za účelem možného využívání sběrných 
dvorů je každé domácnosti vydána evidenční karta. 
 
Biologický odpad lze samozřejmě ukládat i na svých pozemcích do zakoupených nebo zřízených 
kompostérů. Kompost je jedno z nejkvalitnějších přírodních hnojiv, které si umíme představit. Jedná 
se vlastně o humus – tedy nejúrodnější část půdy. Základní pravidla, jak si na své zahradě založit 
kompost, jak se o něj starat, co do něj patří i nepatří zveřejňujeme samostatně.   
Biologicky rozložitelný odpad tvoří 40 - 60 % vznikajícího komunálního odpadu v domácnosti. 
Tři hlavní důvody, proč kompostovat: 
Ubyde směsného odpadu, a tím pádem jej pak bude méně i na skládkách. 
Kompostováním snížíte produkci metanu na skládkách. 
Získáte vlastní hnojivo na květiny a pomůžete tak živiny vrátit půdě, kam patří. 
 
Nejlepší prevencí vzniku komunálního odpadu je především ta skutečnost, že odpad, 
který nevznikne, nemusíme řešit, hradit jeho uložení, svoz a likvidaci.  
To bychom měli mít na mysli při svých nákupech a činnosti.  
 
Současně upozorňujeme na skutečnost, že v případě, že občan odloží odpad mimo vyhrazená 
místa, dopouští se tím přestupku.  
 
Nakládání s odpady dle uvedeného zákona dále upravují prováděcí vyhlášky. 
 
Administrativu spojenou s odpadovým hospodářstvím v obci zajišťuje Obecní úřad Petrovice. Zde 
vyřídíte přihlášení do systému, resp. správu místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. 
 
     
V Petrovicích 30. 03. 2022 
Zpracovala: Helena Moudrá     Schválil: Mgr. Petr Padrnos, starosta
     

    


